Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0595/2022
Em, 02 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
NECESSIDADE DE PALESTRAS ABORDANDO O
TEMA DE INJÚRIA RACIAL E RACISMO NAS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que sejam feitas palestras abordando o tema de Injúria
Racial e Racismo nas Escolas da Rede Pública no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária para informar educativamente as crianças e
adolescentes o que é Injúria Racial e Racismo, tendo em vista que muitos pais não
sabem como abordar esse assunto com os filhos e que o preconceito, infelizmente, está
enraizado na nossa sociedade, estes assuntos são de grande importância, por isso devem
ser esclarecidos. Devemos ajudar na conscientização das pessoas falando mais
abertamente sobre esses temas e mostrando que isso é crime e as suas penalidades.